



2023年3月期 第2四半期 (中間期) 決算短信 (日本基準) (連結)

2022年11月11日

上場会社名 株式会社 清水銀行

上場取引所

東

コード番号 8364 URL <https://www.shimizubank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 岩山 靖宏

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合統括部長

(氏名) 大木 康正

TEL 054-353-5162

四半期報告書提出予定日 2022年11月18日

配当支払開始予定日

2022年12月9日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期 (中間期) の連結業績 (2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	14,293	△0.3	2,057	△37.4	1,482	△39.5
2022年3月期中間期	14,340	2.7	3,285	24.8	2,450	26.4

(注) 包括利益 2023年3月期中間期 △6,720百万円 (—%) 2022年3月期中間期 2,811百万円 (△39.0%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期中間期	127.98	127.34
2022年3月期中間期	211.49	210.75

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期中間期	1,797,454	75,529	4.1
2022年3月期	1,808,806	82,569	4.5

(参考) 自己資本 2023年3月期中間期 73,957百万円 2022年3月期 81,039百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2023年3月期	—	30.00	—	—	—
2023年3月期 (予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,800	1.4	3,400	△14.7	2,200	△14.7	189.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期中間期	11,641,318 株	2022年3月期	11,641,318 株
② 期末自己株式数	2023年3月期中間期	53,910 株	2022年3月期	53,830 株
③ 期中平均株式数（中間期）	2023年3月期中間期	11,587,467 株	2022年3月期中間期	11,587,356 株

（個別業績の概要）

1. 2023年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	11,237	△0.8	1,976	△36.3	1,475	△37.0
2022年3月期中間期	11,324	1.3	3,104	10.9	2,340	7.9

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2023年3月期中間期	127.36
2022年3月期中間期	202.01

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2023年3月期中間期	1,787,249	70,858	4.0
2022年3月期	1,797,996	77,904	4.3

（参考）自己資本 2023年3月期中間期 70,734百万円 2022年3月期 77,810百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権）を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2023年3月期の個別業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）							
	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	21,600	1.7	3,100	△10.0	2,100	△6.2	181.23

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当行は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成しております。
・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(会計方針の変更)	8
3. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11

※2023年3月期第2四半期（中間期）決算説明資料

1. 当中間期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間期におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により停滞していた個人消費について、新車販売台数や旅行及び外食を中心に持ち直しの動きが見られました。企業活動は、生産や機械設備投資、ソフトウェア投資についても増加しており、総じて緩やかに持ち直しております。

当行の主要営業基盤である静岡県経済につきましては、自動車及び自動車部品の生産を中心に供給制約の影響を残しつつも、基調としては持ち直しております。雇用・所得環境につきましては、労働需給や雇用者所得が改善傾向にあります。

このような状況のなか、当中間期の連結業績は以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息及び役務取引等収益は増加したものの、国債等債券売却益の減少等により、前年同期比 46 百万円減少の 142 億 93 百万円となりました。経常費用は、資金調達費用の増加等により、前年同期比 11 億 82 百万円増加の 122 億 36 百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比 12 億 28 百万円減少の 20 億 57 百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

預金は、地域に密着した営業基盤の拡充に努め、採算性を重視した調達を行った結果、1 兆 5,113 億円となりました（前年同期比 19 億円減少、前期末比 43 億円減少）。

個人預かり資産は、お客さまの多様化するニーズにお応えするなか、個人預金、個人年金保険等が増加した結果、1 兆 3,229 億円となりました（前年同期比 432 億円増加、前期末比 160 億円増加）。

貸出金は、地域金融機関としてお客さまの資金需要に積極的に応えた結果、1 兆 2,310 億円となりました（前年同期比 238 億円増加、前期末比 131 億円増加）。

有価証券は、市場動向を注視しつつ、機動的な運用を行った結果、3,432 億円となりました（前年同期比 374 億円増加、前期末比 78 億円増加）。

このような結果から、総資産は、1 兆 7,974 億円となりました（前年同期比 171 億円増加、前期末比 113 億円減少）。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022 年 5 月 13 日に公表した業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当中間連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
現金預け金	186,746	156,279
商品有価証券	563	563
金銭の信託	1,000	1,004
有価証券	335,368	343,249
貸出金	1,217,888	1,231,084
外国為替	771	744
リース債権及びリース投資資産	14,397	14,268
その他資産	30,723	27,619
有形固定資産	17,291	17,058
無形固定資産	621	718
退職給付に係る資産	358	355
繰延税金資産	4,755	5,839
支払承諾見返	5,344	5,655
貸倒引当金	△7,025	△6,987
資産の部合計	1,808,806	1,797,454
負債の部		
預金	1,515,749	1,511,352
譲渡性預金	-	41,250
債券貸借取引受入担保金	41,212	60,635
借入金	151,452	94,094
外国為替	9	101
その他負債	11,271	7,629
賞与引当金	469	463
退職給付に係る負債	305	316
役員退職慰労引当金	38	43
システム解約損失引当金	295	295
繰延税金負債	88	87
支払承諾	5,344	5,655
負債の部合計	1,726,237	1,721,925
純資産の部		
資本金	10,816	10,816
資本剰余金	7,642	7,642
利益剰余金	65,922	67,057
自己株式	△246	△246
株主資本合計	84,134	85,269
その他有価証券評価差額金	△3,785	△12,077
繰延ヘッジ損益	274	361
退職給付に係る調整累計額	415	404
その他の包括利益累計額合計	△3,095	△11,311
新株予約権	93	123
非支配株主持分	1,436	1,447
純資産の部合計	82,569	75,529
負債及び純資産の部合計	1,808,806	1,797,454

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2021年 4 月 1 日 至 2021年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)
経常収益	14,340	14,293
資金運用収益	7,847	8,050
(うち貸出金利息)	6,238	6,334
(うち有価証券利息配当金)	1,538	1,487
役務取引等収益	5,330	5,605
その他業務収益	645	125
その他経常収益	516	512
経常費用	11,054	12,236
資金調達費用	224	565
(うち預金利息)	143	123
役務取引等費用	3,043	3,214
その他業務費用	117	500
営業経費	7,489	7,557
その他経常費用	179	399
経常利益	3,285	2,057
特別利益	31	0
固定資産処分益	31	0
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税金等調整前中間純利益	3,316	2,057
法人税、住民税及び事業税	771	336
法人税等調整額	60	223
法人税等合計	832	560
中間純利益	2,484	1,496
非支配株主に帰属する中間純利益	34	13
親会社株主に帰属する中間純利益	2,450	1,482

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
中間純利益	2,484	1,496
その他の包括利益	326	△8,216
その他有価証券評価差額金	302	△8,292
繰延ヘッジ損益	27	86
退職給付に係る調整額	△3	△11
中間包括利益	2,811	△6,720
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,784	△6,733
非支配株主に係る中間包括利益	26	13

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,816	7,643	64,060	△248	82,272
会計方針の変更による累積的影響額			△23		△23
会計方針の変更を反映した当期首残高	10,816	7,643	64,036	△248	82,248
当中間期変動額					
剰余金の配当			△347		△347
親会社株主に帰属する中間純利益			2,450		2,450
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△1		2	0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	△1	2,103	2	2,103
当中間期末残高	10,816	7,642	66,139	△245	84,352

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	2,991	71	275	3,337	72	1,388	87,071
会計方針の変更による累積的影響額						△13	△37
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,991	71	275	3,337	72	1,374	87,033
当中間期変動額							
剰余金の配当							△347
親会社株主に帰属する中間純利益							2,450
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	309	27	△3	333	21	24	379
当中間期変動額合計	309	27	△3	333	21	24	2,483
当中間期末残高	3,300	99	271	3,671	93	1,399	89,516

(株)清水銀行（8364）2023年3月期 第2四半期（中間期）決算短信

当中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,816	7,642	65,922	△246	84,134
会計方針の変更による累積的影響額			-		-
会計方針の変更を反映した当期首残高	10,816	7,642	65,922	△246	84,134
当中間期変動額					
剰余金の配当			△347		△347
親会社株主に帰属する中間純利益			1,482		1,482
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		-		-	-
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	-	1,135	△0	1,135
当中間期末残高	10,816	7,642	67,057	△246	85,269

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	△3,785	274	415	△3,095	93	1,436	82,569
会計方針の変更による累積的影響額						-	-
会計方針の変更を反映した当期首残高	△3,785	274	415	△3,095	93	1,436	82,569
当中間期変動額							
剰余金の配当							△347
親会社株主に帰属する中間純利益							1,482
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							-
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△8,291	86	△11	△8,216	29	11	△8,175
当中間期変動額合計	△8,291	86	△11	△8,216	29	11	△7,039
当中間期末残高	△12,077	361	404	△11,311	123	1,447	75,529

（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用）

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当中間連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これによる中間連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位: 百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当中間会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
現金預け金	186,733	156,270
商品有価証券	563	563
金銭の信託	1,000	1,004
有価証券	335,725	343,607
貸出金	1,225,136	1,238,419
外国為替	771	744
その他資産	27,010	24,197
その他の資産	27,010	24,197
有形固定資産	16,535	16,310
無形固定資産	614	696
前払年金費用	7	16
繰延税金資産	4,726	5,814
支払承諾見返	5,344	5,655
貸倒引当金	△6,173	△6,052
資産の部合計	1,797,996	1,787,249
負債の部		
預金	1,519,359	1,515,090
譲渡性預金	-	41,250
債券貸借取引受入担保金	41,212	60,635
借入金	144,500	87,500
外国為替	9	101
その他負債	8,514	5,009
未払法人税等	422	311
リース債務	694	665
資産除去債務	40	40
その他の負債	7,356	3,991
賞与引当金	441	437
退職給付引当金	413	415
システム解約損失引当金	295	295
支払承諾	5,344	5,655
負債の部合計	1,720,091	1,716,391
純資産の部		
資本金	10,816	10,816
資本剰余金	7,413	7,413
資本準備金	7,413	7,413
利益剰余金	63,345	64,473
利益準備金	8,670	8,670
その他利益剰余金	54,675	55,803
別途積立金	52,132	53,632
繰越利益剰余金	2,543	2,171
自己株式	△246	△246
株主資本合計	81,329	82,457
その他有価証券評価差額金	△3,793	△12,084
繰延ヘッジ損益	274	361
評価・換算差額等合計	△3,518	△11,722
新株予約権	93	123
純資産の部合計	77,904	70,858
負債及び純資産の部合計	1,797,996	1,787,249

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
経常収益	11,324	11,237
資金運用収益	7,907	8,099
(うち貸出金利息)	6,275	6,384
(うち有価証券利息配当金)	1,562	1,487
役務取引等収益	2,271	2,371
その他業務収益	645	125
その他経常収益	499	641
経常費用	8,220	9,261
資金調達費用	237	580
(うち預金利息)	143	123
役務取引等費用	564	584
その他業務費用	115	500
営業経費	7,124	7,200
その他経常費用	178	396
経常利益	3,104	1,976
特別利益	31	0
特別損失	0	0
税引前中間純利益	3,135	1,976
法人税、住民税及び事業税	754	286
法人税等調整額	40	214
法人税等合計	794	500
中間純利益	2,340	1,475

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	10,816	7,413	7,413	8,670	50,632	2,501	61,803
当中間期変動額							
剰余金の配当						△347	△347
別途積立金の積立					1,500	△1,500	-
中間純利益						2,340	2,340
自己株式の取得							
自己株式の処分						△1	△1
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	-	-	-	-	1,500	491	1,991
当中間期末残高	10,816	7,413	7,413	8,670	52,132	2,992	63,794

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△248	79,784	2,984	71	3,055	72	82,912
当中間期変動額							
剰余金の配当		△347					△347
別途積立金の積立		-					-
中間純利益		2,340					2,340
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	2	0					0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			303	27	331	21	352
当中間期変動額合計	2	1,993	303	27	331	21	2,346
当中間期末残高	△245	81,778	3,287	99	3,386	93	85,259

(株)清水銀行（8364）2023年3月期 第2四半期（中間期）決算短信

当中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	10,816	7,413	7,413	8,670	52,132	2,543	63,345
当中間期変動額							
剰余金の配当						△347	△347
別途積立金の積立					1,500	△1,500	-
中間純利益						1,475	1,475
自己株式の取得							
自己株式の処分						-	-
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	-	-	-	-	1,500	△371	1,128
当中間期末残高	10,816	7,413	7,413	8,670	53,632	2,171	64,473

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△246	81,329	△3,793	274	△3,518	93	77,904
当中間期変動額							
剰余金の配当		△347					△347
別途積立金の積立		-					-
中間純利益		1,475					1,475
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	-	-					-
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△8,290	86	△8,204	29	△8,174
当中間期変動額合計	△0	1,128	△8,290	86	△8,204	29	△7,046
当中間期末残高	△246	82,457	△12,084	361	△11,722	123	70,858